
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.  53           del 9 dicembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Trattamento accessorio del personale dell’Ente Parco – anno 2008 –
destinazione delle risorse decentrate stabili 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto l’art. 4, comma 1, del C.C.N.L., comparto del 
Personale “Regioni - Autonomie locali”, sottoscritto il 
22 gennaio 2004, che modifica l’art. 5 del precedente 
C.C.N.L. del 1° aprile 1999, stabilendo al comma 4, la 
conservazione dell’efficacia degli accordi aziendali, 
presso ciascun ente, fino alla stipulazione dei successivi 
C.C.D.I.; 
 
Visto l’art. 1 del C.C.D.I. del Parco, sottoscritto il 27 
dicembre 2003, così come integrato dal C.C.D.I. 
aziendale del 31 dicembre 2005, in cui sono indicate le 
modalità immediatamente operative per la definizione e 
destinazione di parte delle risorse decentrate stabili, di 
cui soprattutto all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del 22 
gennaio 2004, per altro specificando come, per le 
risorse decentrate variabili (di cui all’art. 31, comma 
3), il tutto sia rimesso alla contrattazione decentrata di 
livello aziendale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 66 del 22 
dicembre 2008, in cui si definisce l’entità delle risorse 
decentrate – anni 2006, 2007, 2008 – tra cui quelle 
stabili dell’esercizio qui considerato; 
 

 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto l’Accordo annuale sulla distribuzione delle risorse decentrate stabili e variabili, per il 
personale non dirigente dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane – esercizi 2006, 2007, 
2008 e 2009 – del 6 novembre 2009, in cui si stabilisce pure la ripartizione delle risorse 
decentrate stabili per l’esercizio qui considerato; 
 
Tenuto conto che, la risorsa individuata per il fondo 2008 relativo all’esercizio di compiti che 
comportano specifiche responsabilità, non consente di rispettare i limiti massimi imposti 
dall’art. 36, comma 1, del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, per cui una parte della stessa risorsa 
–  quantificabile in € 3.000,00 – è stata accantonata a favore dell’esercizio 2010; 
 
Tenuto altresì conto che, errori di calcolo, hanno portato ad una non corretta previsione della 
distribuzione delle risorse nell’Accordo citato del 6 novembre 2009, specificamente al 
riguardo del computo dell’indennità di comparto e del lavoro straordinario dell’anno 2008, per 
cui si rende necessario eseguire un conguaglio compensativo tra i vari fondi, come previsto 
dall’art. 1 del CCDI vigente, nel rispetto dell’importo lordo complessivo delle risorse 
decentrate stabili del medesimo esercizio, coinvolgendo soltanto una piccola parte della 
risorsa accantonata, sopra detta, del fondo relativo all’esercizio di compiti che comportano 
specifiche responsabilità, il tutto come riportato nel dettaglio dell’allegato “D” alla presente 
determinazione;  
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8 del 2 gennaio 2009, che ha approvato la sintesi 
valutativa delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti per l’anno 2008; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 40 del 10 novembre 2009 con la quale è stata operata 
la verifica della retribuzione di posizione e il riconoscimento della retribuzione di risultato per 
l’area delle posizioni organizzative dell’esercizio 2008; 
 
Visto l’art. 71 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 – come convertito al medesimo art. dalla L. 21 
agosto 2008, n. 133 – relativamente all’incidenza delle assenze sulla distribuzione dei fondi 
per la contrattazione decentrata;  
 

DETERMINA 
 
di approvare i contenuti degli allegati alla presente determinazione, relativi all’anno 2008 e 
consistenti in: 

 
- “A”) indennità di comparto – parte derivante da risorse decentrate stabili; 
- “B”) incrementi collegati alle progressioni orizzontali  
- “C”) esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità; 
- “D”) nuovo quadro di ripartizione delle risorse decentrate stabili. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

                                                                                                                Il Direttore         
                                                                                                       Dott. Antonio Bartelletti 

________________ 
AB/ab  file: det_dir_53_09 

 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 53 del 9 dicembre 2009 
 

Indennità di comparto – parte derivante da risorse decentrate stabili – anno 2008 
 

dipendente cat./pos. indennità netta contributi totale lordo 
  € € € 

Alessia Amorfini D.5 468,00 154,95 622,95 
Marco Comparini D.5 468,00 154,95 622,95 
Gianfranco Genovesi D.5 468,00 154,95 622,95 
Alfredo Lazzeri D.5 468,00 154,95 622,95 
Raffaello Puccini D.5 468,00 154,95 622,95 
Paolo Amorfini D.1 468,00 154,95 622,95 
Celide Angeli D.3 468,00 154,95 622,95 
Giovanni Andrea Bertola D.3 468,00 163,93 631,93 
Dora Bonuccelli D.3 468,00 154,95 622,95 
Emanuele Guazzi D.3 468,00 154,95 622,95 
Simona Ozioso D.1 468,00 154,95 622,95 
Luigi Panini (p.t.) D.3 327,60 108,47 436,06 
Isabella Ronchieri D.2 468,00 154,95 622,95 
Anna Spazzafumo D.3 468,00 154,95 622,95 
Giovanni Speroni D.4 468,00 163,93 622,95 
Bruno Bolognini C.3 413,40 136,87 550,27 
Gordon Cavalloni C.2 413,40 144,80 558,20 
Giovanna Ciari C.2 413,40 136,87 550,27 
Cristiana Comparini C.1 413,40 136,87 550,27 
Luciano Grassi C.3 413,40 136,87 550,27 
Nicola Raffaelli C.1 413,40 144,80 558,20 
Fabio Viviani C.3 413,40 144,80 558,20 
Anna Barenghi (t.d.) B.3 236,64 78,35 314,99 
Daniela Vannoni B.2 354,96 117,52 472,48 
  10.365,00 3.473,41 13.838,41 

 
 
 
 



 
Allegato “B” alla determinazione dirigenziale n. 53 del 9 dicembre 2009 

 
Incrementi collegati alle progressioni orizzontali – anno 2008 

 
dipendente progressione orizz. pregressa nuove progressione orizz. 2008 totale 

  €  € € 
Alessia Amorfini D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Marco Comparini D.3>D.5 3.198,48   3.198,48 
Gianfranco Genovesi D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Alfredo Lazzeri D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Raffaello Puccini D.3>D.5 3.200,86   3.200,86 
Celide Angeli D.1>D.3 4.553,87   4.553,87 
Giovanni Andrea Bertola D.1>D.3 4.621,56   4.621,56 
Dora Bonuccelli D.2>D.3 3.027,02   3.027,02 
Emanuele Guazzi D.1>D.3 4.557,25   4.557,25 
Luigi Panini (p.t.) D.1>D.3 3.187,71   3.187,71 
Isabella Ronchieri D.1>D.2 1.527,95   1.527,95 
Anna Spazzafumo D.1>D.3 4.557,25   4.557,25 
Giovanni Speroni D.1>D.4 6.174,75   6.174,75 
Bruno Bolognini C.1>C.3 1.493,34   1.493,34 
Gordon Cavalloni C.1>C.2 692,78   692,78 
Giovanna Ciari C.1>C.2 683,14   683,14 
Luciano Grassi C.1>C.3 1.492,23   1.492,23 
Fabio Viviani C.1>C.3 1.514,42   1.514,42 
Daniela Vannoni B.1>B.2 422,35   422,35 
  54.507,55   54.507,55 

 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “C” alla determinazione dirigenziale n. 53 del 9 dicembre 2009 
 

Esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità – anno 2008 
 

cat.   totale cifra dispon.  1 - livello 2 - complessità 3 - specializzazione 4 – responsabilità totale art. 71 totale limite art. 36 
pos.   parziale da distribuire responsabilità competenze compiti affidati Procedimento teorico D.L. 112/08 effettivo CCNL 2004 

           1.000<x<2.000 

    €                 € € € € 
D.1 Paolo Amorfini 1996,62  317,34 101,55 42,31 118,47 2.576,30 -86,21 2.490,08 1.935,50 

D.3 Giovanni Andrea Bertola 2.025,41  317,34 101,55 59,24 110,01 2.613,55 0,00 2.613,55 1.935,57 

D.3 Dora Bonuccelli 1.995,11  190,41 84,62 33,85 67,70 2.371,68 -56,02 2.315,66 1.783,13 

D.3 Emanuele Guazzi 1.996,62  232,72 126,94 105,78 101,55 2.563,61 -20,19 2.543,42 1.925,96 

D.1 Simona Ozioso 1.996,62  296,19 118,47 42,31 118,47 2.572,07 -72,25 2.499,82 1.932,32 

D.3 Luigi Panini 1.995,11  296,19 118,47 42,31 110,01 2.562,09 -21,59 2.540,50 1.926,28 

D.2 Isabella Ronchieri 1.996,62  211,56 93,09 46,54 101,55 2.449,36 -38,57 2.410,79 1.840,13 

D.3 Anna Spazzafumo 1.996,62  

4.231,23 2.115,62 

253,87 

846,25 

101,55 

423,12 

50,77 

846,25 

118,47 2.521,29 -9,93 2.511,37 1.894,17 

C.3 Bruno Bolognini 1.596,08  0,00 305,35     1.901,44 -104,80 1.796,63 1.429,58 

C.2 Gordon Cavalloni 1.620,32  0,00 305,35     1.925,68 -3,17 1.922,51 1.426,14 

C.2 Giovanna Ciari 1.596,08  0,00 305,35     1.901,44 -97,32 1.804,12 1.429,58 

C.1 Cristiana Comparini 1.596,08  0,00 305,35     1.901,44 -11,23 1.890,21 1.429,58 

C.3 Luciano Grassi 1.596,08  377,99 305,35     2.279,43 -11,25 2.268,18 1.713,77 

C.1 Nicola Raffaelli 1.620,32  0,00 305,35     1.925,68 -3,17 1.922,51 1.426,14 

C.3 Fabio Viviani 1.620,32  0,00 305,35     1.925,68 0,00 1.925,68 1.426,14 

B.2 Daniela Vannoni 1.350,27  

2.820,82 377,99 

0,00 

2.442,83 

305,35     1.655,62 -10,89 1.644,73 1.226,14 

      cifra dispon.  1 – resp. coord 2 - svolgimento           
     da distribuire gruppi lavoro mans. plurime           

    28.594,29  7.052,06               35.646,35 -546,59 35.099,76  

 
 
 
 
 



Allegato “D” alla determinazione dirigenziale n. 53 del 9 dicembre 2009 
 

Nuovo quadro di ripartizione delle risorse decentrate stabili – anno 2008 
 

  competenza a succes. esercizi 

STABILI - art. 31, comma 2, C.C.N.L. 22 gennaio 2004 € € 

art. 33, CCNL 22/01/04 indennità di comparto 13.838,41 0,00 

art. 17, comma 2, lett. b), CCNL 01/04/99 fondo progressioni orizzontali 54.507,55 0,00 

art. 14, comma 4, CCNL 01/04/99 lavoro straordinario 6.853,79 0,00 

art. 17, comma 2, lett. c), CCNL 01/04/99 fondo retribuzione di posizione e di risultato 84.000,00 0,00 

art. 17, comma 2, lett. f), CCNL 01/04/99 compiti di specifica responsabilità 35.646,35 2.979,22 
        

Totale risorse stabili   194.846,10 2.979,22 

 Totale complessivo 197.825,32 
 

 
 
 
 


